
 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
от 27.08.2024  № 031-06-575/24 
 
 
 

О внесении изменений в административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Принятие и рассмотрение уведомлений                         
о проведении собраний, митингов, демонстраций, шествий                                  
и пикетирований» 
 
 

В целях приведения муниципального правового акта города Иркутска                  
в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, 
руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года                            
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                   
в Российской Федерации», постановлением Правительства                                
Российской Федерации от 1 марта 2022 года № 277 «О направлении в личный 
кабинет заявителя в федеральной государственной информационной системе 
«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» 
сведений о ходе выполнения запроса о предоставлении государственной                  
или муниципальной услуги, указанной в части 3 статьи 1 Федерального закона 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,                     
а также результатов предоставления государственной или муниципальной 
услуги, результатов предоставления услуги, указанной в части 3 статьи 1 
Федерального закона «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг», статьями 37, 38, 42 Устава города Иркутска, 
администрация города Иркутска 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 
 
1. Внести в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Принятие и рассмотрение уведомлений о проведении 
собраний, митингов, демонстраций, шествий и пикетирований», утвержденный 
постановлением администрации города Иркутска от 9 февраля 2021 года  
№ 031-06-73/21, с последними изменениями, внесенными постановлением 
администрации города Иркутска от 31 августа 2023 года № 031-06-631/23, 
следующие изменения: 
 



2 
 

пункт 3 дополнить подпунктом 31 следующего содержания: 
«31) постановление Правительства Российской Федерации  

от 1 марта 2022 года № 277 «О направлении в личный кабинет заявителя                   
в федеральной государственной информационной системе «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)» сведений о ходе 
выполнения запроса о предоставлении государственной или муниципальной 
услуги, указанной в части 3 статьи 1 Федерального закона «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», а также 
результатов предоставления государственной или муниципальной услуги, 
результатов предоставления услуги, указанной в части 3 статьи 1 Федерального 
закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг» (далее – Правила).  

Опубликовано: «Собрание законодательства Российской Федерации»,                
7 марта 2022 года, № 10, ст. 1530;»; 

пункт 40 изложить в следующей редакции: 
«40. Сведения о ходе предоставления муниципальной услуги, результатах 

предоставления муниципальной услуги размещаются специалистом отдела               
по работе с публичными мероприятиями и представительными органами 
местного самоуправления Управления в «Личном кабинете» заявителя                     
на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций)                    
в соответствии с Правилами вне зависимости от способа обращения заявителя 
за предоставлением муниципальной услуги, способа предоставления заявителю 
результатов предоставления муниципальной услуги.»; 

дополнить пунктом 401 следующего содержания: 
«401. Муниципальная услуга не предоставляется в упреждающем 

(проактивном) режиме, предусмотренном статьей 73 Федерального закона  
«Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг».»; 

пункт 42 признать утратившим силу; 
главу 33 изложить в следующей редакции: 
«Глава 32. Способы информирования заявителей (их представителей)              

о порядке подачи и рассмотрения жалобы 
106. Информирование заявителей (их представителей) о порядке 

обжалования действий (бездействия) и (или) решений, осуществленных 
(принятых) в ходе предоставления муниципальной услуги специалистом, 
ответственным за регистрацию, специалистом, ответственным                                     
за предоставление муниципальной услуги, начальником Управления, 
обеспечивается посредством размещения информации на информационных 
стендах в местах предоставления муниципальной услуги, на WEB-портале. 

107. Консультирование заявителей (их представителей) о порядке 
обжалования действий (бездействия) и (или) решений, осуществленных 
(принятых) в ходе предоставления муниципальной услуги специалистом, 
ответственным за регистрацию, специалистом, ответственным                                    
за предоставление муниципальной услуги, начальником Управления, 
осуществляется специалистами, ответственными за предоставление 



3 
 

муниципальной услуги, в том числе по телефону либо при личном приеме.»; 
главу 32 изложить в следующей редакции: 
«Глава 33. Органы местного самоуправления города Иркутска, 

организации и уполномоченные на рассмотрение жалобы лица, которым может 
быть направлена жалоба заявителя (его представителя) в досудебном 
(внесудебном) порядке 

108. Жалоба на действия (бездействие) и (или) решения, осуществленные 
(принятые) в ходе предоставления муниципальной услуги специалистом, 
ответственным за регистрацию, специалистом, ответственным за 
предоставление муниципальной услуги, подается начальнику Управления. 

1081. Жалоба на действия (бездействие) и (или) решения, осуществленные 
(принятые) в ходе предоставления муниципальной услуги начальником 
Управления, подается на имя мэра города Иркутска.»; 

Приложение № 2 признать утратившим силу. 
 
2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за 

днем его официального опубликования. 
 

3. Отделу документационного обеспечения и архива 
организационного управления аппарата администрации города Иркутска внести 
в оригинал постановления администрации города Иркутска 
от 9 февраля 2021 года № 031-06-73/21 «Об утверждении административного 
регламента предоставления муниципальной услуги «Принятие и рассмотрение 
уведомлений о проведении собраний, митингов, демонстраций, шествий и 
пикетирований» и отмене отдельных муниципальных правовых актов города 
Иркутска» информационную справку о внесенных настоящим Постановлением 
изменениях. 

 
4. Управлению по информационной политике аппарата 

администрации города Иркутска опубликовать и разместить на 
официальном сайте органов местного самоуправления города Иркутска в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» настоящее 
Постановление. 

 
5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

начальника управления реализации общественных инициатив аппарата 
администрации города Иркутска. 

 
 
 
Мэр города Иркутска                                                                              Р.Н. Болотов 
 
 
 


